
Paaugstina  
armijas gatavību
Reaģējot uz drošības si-
tuācijas pasliktināšanos re-
ģionā, Latvija, Lietuva un 
Igaunija paaugstinās savu 
bruņoto spēku gatavību un 
veiks plānošanas pasāku-
mus, lai reaģētu uz jebkāda 
veida situācijas eskalāciju. 
Latvijas aizsardzības ministrs 
Artis Pabriks (A/P), Lietuvas 
aizsardzības ministrs Arvīds 
Anušausks un Igaunijas aiz-
sardzības ministrs Kalli Lā-
nets pirmdien, tiekoties Kau-
ņā, nosodīja Krievijas un 
Baltkrievijas centienus de-
stabilizēt drošības situāciju 
Eiropā. Turpmākais dialogs 
par drošības situācijas stabi-
lizēšanu Austrumeiropā ne-
drīkst tikt balstīts uz Krievi-
jas izvirzītām prasībām. Tā-
pat ministri nosodīja Krievi-
jas centienus ierobežot ie-
spējas Ukrainai un Gruzijai 
nākotnē pievienoties NATO. 
Aizsardzības ministri bažījas 
par Krievijas nepārtraukta-
jiem ieroču kontroles līgumu 
pārkāpumiem, aicinot kai-
miņvalsti atgriezties pie uzti-
cības un drošības veidošanas 
pasākumiem. Krievijas bru-
ņoto spēku aktivitāšu caur-
skatāmības atjaunošana var 
būt nopietns solis ceļā uz si-
tuācijas deeskalāciju, uzska-
ta aizsardzības ministri. Viņi 
arī norāda uz bažām par 
Krievijas militāro spēku pa-
stiprināto koncentrēšanos 
pie tās robežām ar Ukrainu. 
Krievija tiek aicināta sākt res-
pektēt starptautiskās vieno-
šanās, izbeidzot tās neliku-
mīgo Krimas okupāciju, kā 
arī pārtraucot sniegt militāro 
atbalstu separātistu grupēju-
miem Luhanskas un Doņec-
kas apgabalos. Ņemot vērā 
pamatotās bažas un nepie-
ciešamību stiprināt Ukrainas 
aizsardzības spējas, Baltijas 
valstu aizsardzības ministri 
uzsvēruši tūlītēju gatavību 
sniegt nemilitāra un militāra 
rakstura atbalstu Ukrainai, 
tostarp piegādājot ieročus.

Galvenais mērķis 
– Latvija
Uz Latvijas un Baltkrievijas 
robežas augošais nelegālo 
migrantu skaits liecina, ka 
pašlaik esam kļuvuši par kai-
miņvalsts hibrīduzbrukuma 
pamata mērķi, pauž Iekšlietu 
ministrijas valsts sekretārs Di-
mitrijs Trofimovs. Pagājušajā 
nedēļā no ienākšanas Latvijā 
katru dienu tika atturēti vai-
rāki desmiti, dažas dienas līdz 
pat 80 cilvēkiem. Nedēļas no-
galē situācija bijusi līdzīga. 

No mežiem uz  
laukiem
A/s Latvijas valsts meži 
(LVM) valdes priekšsēdētājs 
Roberts Strīpnieks pēc vairāk 
nekā 20 gadiem amatā nolē-
mis 30. decembrī atstāt uz-
ņēmumu, lai no 17. janvāra 
kļūtu par lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības Latraps vadītāju. 
R. Strīpnieks stāsies līdzšinē-
jā Latraps vadītāja Edgara 
Ružas vietā, kurš turpmāk 
strādās stratēģijas un attīstī-
bas projektu jomā. � LETA
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Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras 
(LTRK) padome ir nolēmusi 
prasīt veselības ministra Da-
niela Pavļuta (A/P) demisiju, 
ja netiks pārskatīti ierobežo-
jumi un netiks ļauts tirdznie-
cības centriem zaļajā režīmā 
strādāt arī brīvdienās. 

Jāatgādina, ka tieši veselī-
bas ministrs ar valdības vadī-
tāja Krišjāņa Kariņa (JV) stin-
gru atbalstu līdz šim nav ļā-
vis mazināt ierobežojumus 
tirdzniecībā, pretēji, piemē-
ram, ekonomikas ministram 
Jānim Vitenbergam (NA), 
kurš iestājies par «vaļīgāku» 
režīmu. 

Situācija ir draudoša
Dienas aptaujātie epidemio-
logi minēto iemeslu dēļ pa-
matojumu veselības ministra 
demisijai nesaskata. Tāpat vi-
ņi norāda, ka LTRK paustais, 
ka aizliegums strādāt tirdz-
niecības centriem brīvdienās 
vairo Covid-19 izplatību, ne-
atbilst patiesībai. 

LTRK kā pamatojumu de-
misijas pieprasījumam min 
to, ka «valdības noteiktais 
darbības ierobežojums aiz-
liegt tirdzniecības pakalpo-
jumu sniegšanu tirdzniecī-
bas centros brīvdienās un 
svētku dienās nesasniedz rī-
kojumā noteikto mērķi – ma-
zināt cilvēku savstarpējos 
kontaktus, tieši pretēji, tiek 
veicināta cilvēku mobilitāte 
uz tām tirdzniecības vietām, 
kas attiecīgajā brīdī var strā-
dāt, veidojot nesamērīgas 
proporcijas starp cilvēku 
skaitu veikalā un rindām pie 
veikaliem ārpusē». 

LTRK valdes priekšsēdētājs 
Jānis Endziņš norāda: «Diem-
žēl šajā krīzes laikā esam pie-
raduši, ka Veselības ministri-
ja absolūti nerēķinās ar eko-
nomisko ietekmi lēmumu 
pieņemšanā. Šie lēmumi, kas 
attiecas uz tirdzniecības jo-
mas ierobežošanu, ne tikai 
rada sitienu pa ekonomiku, 
bet patiesībā veicina kovida 
vīrusa izplatību, nevis sama-
zina to. Lielākā kļūda ir ne-
pareiza, datos un argumen-
tos nebalstīta krīzes pārval-
dības politika, kad teju jau 
divus gadus, esot pandēmijā, 
ierobežojumu politika tiek 
veidota, balstoties uz sajū-

tām.» 
RSU profesors un sabied-

rības veselības eksperts Ģirts 
Briģis uzsver, ka pašlaik at-
celt kādus ierobežojumus 
tirdzniecības jomā nebūtu 
pareizi, īpaši tāpēc, ka Latvi-
jā, tāpat kā pārējā Eiropā, 
strauji izplatās koronavīrusa 
omikrona paveids. Profesors 
situāciju raksturo kā draudo-
šu. Arī veselības ministrs D. 
Pavļuts tvīto: «Straujš saslim-
stības vilnis tuvākajās dienās 
sasniegs arī Latviju. Nezi-
nām, cik smagi slimosim, to-
mēr saslims ļoti daudzi, vēl 
pirms 1. janvāra dienā var 

būt pat 3000 inficēto.» Epide-
miologs Uga Dumpis prog-
nozē, ka omikrons var izraisīt 
jaunu saslimstības vilni Lat-
vijā.

Mazināt pievilcību
Profesors Briģis nevar pie-
krist LTRK paustajam, ka lie-
gums tirdzniecības centriem 
strādāt brīvdienās rada cilvē-
ku pulcēšanos mazākās 
tirdzniecības vietās. Ģ. Briģis 
atgādina, ka pulcēšanās iero-
bežojumi (piemēram, pie-
ļaujamais kvadrātmetru 
skaits uz vienu cilvēku) attie-
cas uz pilnīgi visiem veika-
liem. Līdz ar to nav pamata 
teikt, ka cilvēku drūzma ma-
zākos veikalos ir lielāka nekā 
pieļaujams. Neatkarīgi no tā, 
vai tirdzniecības centri brīv-
dienās ir slēgti vai atvērti, visi 
mazi veikali ievēro pulcēša-
nās ierobežojumus. Jā, tas 
var radīt pircēju rindas vei-
kalu ārpusē, taču ir jāņem 
vērā, ka cilvēku savstarpējie 
kontakti svaigā gaisā ir daudz 
mazāk bīstami nekā telpās. 

Ģ. Briģis skaidro, ka iero-
bežojumu mērķis ir samazi-
nāt pircēju plūsmu tirdznie-
cības vietās, padarīt iepirkša-

nos mazāk pievilcīgu un pa-
tīkamu. Lai arī tas nav patī-
kami tirgotājiem un uzņē-
mējiem, jebkuras cilvēku 
pulcēšanās iekštelpās sama-
zināšana ir pozitīvi vērtēja-
ma no epidemioloģiskās dro-
šības viedokļa. 

Slimību profilakses un 
kontroles centra (SPKC) pār-
stāve Ilze Arāja bilst, ka arī 
pašlaik tirdzniecības centri 
brīvdienās nav slēgti pilnībā. 
Tajos var strādāt pārtikas un 
citi pirmās nepieciešamības 
preču veikali, kā arī tirdznie-
cības vietas ar atsevišķu ie-
eju. Līdz ar to arī brīvdienās 
visi vakcinētie pircēji var ie-
pirkties tirdzniecības centru 
plašajos pārtikas veikalos un 
tiem nav jāstāv rindās pie ne-
lieliem veikaliem. 

I. Arāja arī skaidro, ka, pil-
nībā atverot tirdzniecības 
centrus brīvdienās, cilvēku 
plūsma tajos neizbēgami pa-
lielinātos, jo daudzi tos iz-
manto ne tikai kā iepirkšanās 
vietu, bet arī kā izklaidi, kur 
iepirkšanās tiek apvienota ar 
maltītes ieturēšanu un kino-
teātra apmeklējumu. Turklāt 
izklaidēties uz tirdzniecības 
centriem brīvdienās dodas ar 

ģimenēm. 
Līdz ar omikrona ļoti strau-

jo izplatību joprojām aktuāli 
ir maksimāli samazināt kon-
taktus un pulcēšanos. Līdz ar 
to cilvēki tiek aicināti iespēju 
robežās uz veikalu doties re-
tāk, iepirkties internetā un 
nekādā gadījumā tirdzniecī-
bas centrus neizmantot par 
izklaides vietām. 

Omikrons licis pastiprināt 
ierobežojumus daudzām Ei-
ropas valstīm. Piemēram, Nī-
derlande ir ieviesusi lokdau-
nu, Dānijā slēgti kinoteātri 
un ierobežots restorānu dar-
ba laiks. Līdz ar to arī Latvijai 
nav pamata ieviest atvieglo-
jumus noteiktajos ierobežo-
jumos, kas neizbēgami palie-
linātu kontaktu skaitu. Cita 
starpā veselības ministrs 
saistībā ar draudošajām 
omikrona briesmām tvīto: 
«Daudzi pamatoti gaida at-
vieglojumus no 11. janvāra, 
kādus solījām, izejot no māj-
sēdes novembrī. Nezinu, vai 
varēsim. Aicinu kolēģus val-
dībā un koalīcijā «pārslēgt 
»domāšanu uz omikrona 
scenāriju. Nevaram izslēgt 
nopietnāku pasākumu 
ieviešanu.»5

Pamatu ministra demisijai nesaskata
Epidemiologi ir pārliecināti, ka tirdzniecības centru darbības ierobežojumi nav jāmīkstina
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Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs 
(KNAB) rosinājis apsūdzēt 
bijušo Jēkabpils pilsētas do-
mes vadītāju, tagadējo Jē-
kabpils novada domes depu-
tātu Aivaru Krapu (LA) un vēl 
trīs personas, bet vēl pret di-
vām personām kriminālpro-
cess izbeigts. Birojs rosinājis 
Ģenerālprokuratūrai sākt kri-
minālvajāšanu pret divām 
Jēkabpils pilsētas pašvaldī-

bas amatpersonām un divām 
fiziskām personām par ie-
spējamu liela apmēra krāp-
šanu organizētā grupā.

Krimināllietā iegūtie pie-
rādījumi liecina, ka divas Jē-
kabpils pilsētas pašvaldības 
amatpersonas organizētā 
grupā ar divām fiziskām per-
sonām, iespējams, vienojās 
par pašvaldības budžeta lī-
dzekļu izkrāpšanu lielā ap-
mērā. Fiziskās personas, ar 
kuru pārstāvēto uzņēmumu 
Jēkabpils pilsētas pašvaldī-

bas kapitālsabiedrība bija 
noslēgusi pakalpojumu līgu-
mu, rēķinos, iespējams, no-
rādīja nepatiesu informāciju 
par piegādāto materiālu un 
veikto darbu apjomu, tādējā-
di saņemot samaksu no ka-
pitālsabiedrības par faktiski 
neveiktiem darbiem.

Izmeklētais noziedzīgais 
nodarījums īstenots 2020. ga-
dā laikā no aprīļa līdz decem-
brim. Tā rezultātā pašvaldībai 
radīts ne mazāk kā 124 676 ei-
ro mantiskais zaudējums.

Papildus KNAB rosina sākt 
kriminālvajāšanu pret vienu 
no iepriekšminētajām amat-
personām arī par iespējamu 
dienesta stāvokļa ļaunprātī-
gu izmantošanu un svešas 
mantas piesavināšanos. 
KNAB iegūtie pierādījumi 
liecina, ka amatpersona citā 
noziedzīga nodarījuma epi-
zodē, mantkārīgu motīvu va-
dīta, iespējams, piesavinājās 
3500 eiro, kas ir daļa no kapi-
tālsabiedrībai pienākošās at-
līdzības par privātpersonas 

īpašumā īstenotiem labie-
kārtošanas darbiem. Saskaņā 
ar KNAB rīcībā esošo infor-
māciju konkrētā persona 
vairs neieņem valsts amat-
personas amatu.

Jau ziņots, ka KNAB šogad 
janvārī aizturēja toreizējo Jē-
kabpils domes priekšsēdētāju 
Aivaru Krapu (LA) un toreizē-
jo pašvaldības SIA Jēkabpils 
pakalpojumi vadītāju Gunta-
ru Leitānu. A. Kraps domē ti-
ka ievēlēts arī šovasar notiku-
šajās pašvaldību vēlēšanās.5

KNAB rosina apsūdzēt Krapu un vēl trīs personas
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